1 Vgl. Nr. 12. 

42 Kirche und Imperium. Papsttum und Kaisertum. 

status vel conditionis existat, ausu sacrilego et propriae 
temeritatis audacia sacerdotem vel clericum saecularem 
vel religiosum diffidaverit vel captaverit, proscripserit, 
spoliaverit, occiderit, mutilaverit aut in carcere detinueI'it, 
aut huiusmodi maleficia perpetrantes scienter receptaverit, 
vel favorem in hiis eis praestiterit, praeter poenas a sacris 
imperialibus et canonicis sanctionibus eis inflictas, sint 
ipso facto infames et omni honore privati, nec ad placita 
vel con cHi a nobilium admittendi quovis modo. Volumus 
€tiam, hortamur et requirimus ipsos praelatos ecclesiasti­
{lOS, ut hanc nostram legem et constitutionem in Synodis 
et ecclesiis publicari procurent, et requisiti executionem 
poenarum et sententiarum denuncient, ne in praemissis 
excedentes per simulatam ignorantiam suas malicias vale­
ant excusare. Nulli ergo hominum om nino liceat hanc 
nostrae cassationis et immutationis seu pronunciationis, 
denunciationis et declarationis paginam quovis ausu teme­
rario infringere, aut quomodolibet ei contraire sub pena 
quinquaginta marcarum puri aud, quas ab eo, qui contra­
fecerit, totiens quotiens factum fuerit, irremissibiliter exigi 
volumus et earum medietatem nostri Imperialis aerarii 
sive fiscl, residuam vero partem iniuriam passorum usibus 
decernimus applicari. 

2. Ausstattung der Kirchen. Reichskirchen. Bischofe als Vasallen 
des Reiches. ReichsfuTstenstand der BischOfe.' 

Nr. 19. 
a) Kaiser Heinrich II. verleiht dem Stift des hl. Florin zu Coblenz 

das lVIarktrecht zu Gillenfeld mit Zoll und :Miinze. 1016. 

lVIG. Dip!. In 450. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Heinricus 
divina favente clementia Romanorum imperator augustus. 
lmperiali cuI mine nos misericordia dei ad hoc sublimari 
permisit, ut subiectorum nobis populorum curam maxime­
que sacerdotum Ohristi et congregationum aecclesiastica­
rum competenti dispensatione ordinemus, quorum orationi­
bus temporali et aeternali beatitudine credimus cumulari,2 

1 A. W erming hoff, Verfassungsgeschichte der deutschen Kirche 
im lVIA. § 24-27. 

2 Vgl. das sog .• Pl'avileg" Papst Paschalis II. an Heinrich V. llll, 
lVIG. Const. I 144, Predecessores enim vestri ecclesias regni sui tantis 
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~roinde cunctorum ~hris~i fidelium pateat industriae, qua­
!Iter nos pro remedlO ammae nostrae seu regni statu at­
que contectalis nostrae Ounigundae videlicet imperatricis 
augustae interventu monasterio in honore sancti FIorini 
dedicato quoddam mercatum a nobis per mathones nostros 
venditos caeptum et perfectum in villa Gilliuelt dicta in 
comitatu Bertholdi cOl11itis in pago Ivleineueldensi situm, 
theloneum et .monetam cum omnibus utensilibus per nego­
tiale commertium ad nostras quoque manus il11periales 
iuste ac iuridicialiter pertinentibus per hanc nostram im­
perialem paginam in proprium concedimus. Et ut haec 
nostrae traditionis seu confirmationis auctoritas stabHis 
et inconvulsa omni habeatur tempore, hoc preceptum in de 
·eonscriptum manu propria corroborantes atque confir­
mantes et sigillo nostro insigniri iussimus.